
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 05/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 6 maggio 2008, n. 187
 
Attuazione Reg. CE n. 2200/9. Approvazione modifiche manuale procedure.
 
 
L'anno 2008 il giorno 6 del mese di maggio nella sede del Settore Alimentazione presso l’Assessorato
alle Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro 45/47 - BARI
 
Il funzionario dell’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione, Dr Piergiorgio Laudisa, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, riferisce quanto segue:
 
Visto il Regolamento CE n° 2200/96 del Consiglio del 28 ottobre 1996 che istituisce l'organizzazione
comune dei mercati nel settore degli ortofrutticoli;
 
Visto il Regolamento (CE) N. 1182/2007 del Consiglio del 26 settembre 2007 recante norme specifiche
per il settore ortofrutticolo, recante modifica delle direttive 2001/112/CE e 2001/113/CE e dei
regolamenti (CEE) n. 827/68, (CE) n. 2200/96, (CE) n. 2201/96, (CE) n. 2826/2000, (CE) n. 1782/2003 e
(CE) n. 318/2006 e che abroga il regolamento (CE) n. 2202/96;
 
Visto il Regolamento (CE) N. 1580/2007 della Commissione del 21 dicembre 2007 recante modalità di
applicazione dei regolamenti (CE) n. 2200/96, (CE) n. 2201/96 e (CE) n 1182/2007 nel settore degli
ortofrutticoli
 
Visto il D.M. 166/TRAV del 28 marzo 2008, applicativo delle disposizioni di cui ai regolamenti CE n.
1182/07 del Consiglio e CE n. 1580/07 della Commissione, per quanto riguarda il riconoscimento e il
controllo delle Organizzazioni dei produttori e delle Associazioni dei produttori del settore ortofrutticolo;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n 2253 del 23 dicembre 2003 di approvazione del manuale
delle procedure in applicazione del Regolamento (CE) N 2200/96 e successivi di applicazione relativi al
riconoscimento delle O.P., il prericonoscimento delle associazioni di produttori, ai Fondi di esercizio, ai
programmi operativi e all'aiuto finanziario;
 
Visto che l'A.G.E.A., a seguito di incontri tecnici con i funzionari delle Regioni e Province autonome, ha
predisposto, l’aggiornamento del manuale delle procedure per l'applicazione del Reg. CE 2200/96;
 
Tenuto conto che il manuale con le modifiche e gli adeguamenti predisposto da A.G.E.A. fornisce la
base minima ed uniforme delle procedure e delle liste di controllo, che ogni Regione e Provincia
autonoma dovrà seguire relativamente a:
- Riconoscimenti;
- Prericonoscimenti;

1



- Gestione dei fondi di esercizio e programmi operativi;
- Aiuti di avviamento ai Gruppi di produttori prericonosciuti;
 
Visto che il manuale delle procedure allegato è redatto in linea con le norme innanzi citate e con le
indicazioni A.G.E.A. - dello stesso manuale fanno parte, quali allegati i fac - simile dei verbali che
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari e gli uffici Provinciali Alimentazione dovranno redigere durante
le operazioni di verifica e controllo;
 
In considerazione che lo stesso risulta indispensabile anche ai fini di eventuali controlli che i servizi della
Commissione dovessero decidere di effettuare nella Regione Puglia;
 
Considerato che la delibera di Giunta regionale N 2253 del 23 dicembre 2003 delega il dirigente del
Settore ad apportare integrazioni e/o correzioni al manuale delle procedure qualora nel prosieguo delle
attività se ne ravvisasse la necessità
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
PROPONE
 
- Di adottare l’allegato manuale delle procedure che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto con i fac simile della modulistica che gli Uffici preposti dovranno utilizzare per le attività di
verifica e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli;
 
- che detto manuale rappresenta la base minima delle procedure per le attività di verifica e controllo
previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di organizzazioni di produttori
ortofrutticoli, lo stesso potrà essere modificato o integrato successivamente dal Dirigente del Settore
Alimentazione allorquando specifiche esigenze lo richiedano.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
- Vista la proposta del funzionario, di approvazione del manuale delle procedure con le modifiche ed
integrazioni apportate da AGEA;
 
- Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
- Vista la Legge Regionale n° 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28/7/1998 che

2



detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
DETERMINA
 
- Di adottare l’allegato manuale delle procedure che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto con i fac simile della modulistica che gli Uffici preposti dovranno utilizzare per le attività di
verifica e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli;
 
- che detto manuale rappresenta la base minima delle procedure per le attività di verifica e controllo
previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di organizzazioni di produttori
ortofrutticoli, lo stesso potrà essere modificato o integrato successivamente dal Dirigente del Settore
Alimentazione allorquando specifiche esigenze lo richiedano.
 
- Di incaricare l’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di trasmettere il presente provvedimento al
Mi.P.A.A.F. - Ufficio Associazioni Produttori, all’A.G.E.A. - Uff. Prodotti Ortofrutticoli e agli Uffici
Provinciali Alimentazione di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
- Di incaricare l'Ufficio Associazionismo e Alimentazione di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai
sensi della lettera G dell'art. 6 della L.R. n° 13 del 12/4/1994;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
Bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria, non viene trasmesso al predetto Settore;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n° 3 (tre) facciate e di un allegato di n. 55 pagine ed è redatto in unico
originale che sarà custodito agli atti del Settore Alimentazione.
 
Copia conforme del presente atto sarà inviata al Settore Segreteria della Giunta Regionale,
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre non viene trasmessa
all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a carico del
Bilancio Regionale.
 
Il presente provvedimento sarà affisso all'albo del Settore Alimentazione.
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
Antonio Frattaruolo

3


